
2011年8月吉日

◎ 織田信雄（信長・次男）の城下町「小幡（おばた）」と世界遺産「富岡製糸場」を訪ねる旅

１．開催月日 2011年10月15日（土）

２．集合場所・時間

上信電鉄「高崎駅」  改札口　 9時40分

３．旅行プラン

東京駅ｏｒ上
野駅

→ 高崎駅 → →

ＪＲ 徒歩 電車 徒歩10分

上州富岡駅 → 上州福島駅 → 小幡の城下町 → →

電車 タクシー27分 電車 電車・ＪＲ
レンタサイクル

　　　　　　
４．主な見どころ

【富岡】

富岡製糸場 明治5年に設置された日本初の官営模範機械製糸場。昭和62年に片倉工業が

操業を停止するまで115年間稼動し、平成18年工場建物は国の重要文化財に

指定、平成19年には世界遺産暫定リストに記載された。

【小幡】　元和2年（1616）織田信雄から８代にわたり織田家が約150年治め、その後松平家が治めた。

歴史民俗資料館 大正15年富岡製糸小幡倉庫として建てられた建物を博物館として利用した

もので、小幡、織田、松平の各家ゆかりの道具などが見学できる。

武家屋敷 町の中心街には５軒の武家屋敷が残り、なかでも高橋家は当時の面影が最も

よく残っている家である。松平家の大奥跡は、今は小さな庭園のみが残っている。

道を隔てた所には、山田家のクランク状の食い違い郭がある。枡形の互い違い

の石垣は、敵の侵入を防ぐ役目と、身分の違う武士どうしが出会わないように

したといわれる。

楽山園 織田信雄が築いた池泉回遊式庭園を中心に、歴代藩主が住んだ御殿跡、復元

された長屋などがある。

織田宗家７代の墓 織田信雄から７代信富まで墓が並んでいる。

５．列車・バスの時刻
【在来線利用】
ＪＲ高崎線 上野駅 7:38発　　各停　高崎行き

高崎駅 9:21着
【長野新幹線利用】
長野新幹線 東京駅 8:36発　　あさま509号

高崎駅 9:28着
上信電鉄 高崎駅 9:47発　　各停　下仁田行き

上州富岡駅 10:21着 ⇒（徒歩）10分 富岡製糸場見学
12:53発　　各停　高崎行き

上州福島駅 12:59着 ⇒（ﾀｸｼｰ・ﾚﾝﾀｻｲｸﾙ） 小幡の城下町
15:54発　　各停　高崎行き

高崎駅 16:24着
ＪＲ高崎線 高崎駅 16:30発　　快速アーバン上野

上野駅 18:02着

長野新幹線 高崎駅 16:41発　　Ｍａｘたにがわ418号

東京駅 17:40着

６．概算費用 往復交通費 5,500円(上野駅からの在来線往復運賃）

10,120円(東京駅から長野新幹線＜自由席＞の往復運賃）

以　　上

上州富岡駅上信電鉄・高崎駅

史跡巡りプラン　

富岡製糸場 

上州福島駅 高崎経由上野


